
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 106 DEL 28/07/2023  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DEL “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI 
CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: 
J31B19000100005 – CIG:  9862852AF0.  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 34 del 24/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011)”;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 24/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 22 marzo 2016 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che ha 
emesso, con scadenza 01 Giugno 2016, avviso pubblico che stabilisce modalità, ambiti, tipologie e criteri per 
l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Fondo, nonché i criteri per la 
presentazione delle proposte progettuali relative alle annualità 2015-2016-2017; 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, a valere sull’annualità 2019, proposta 
progettuale denominata: “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO 
SPOPOLAMENTO – FCC 2019”; 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con la quale 
si approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 
dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei 
comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse 
con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto 
dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava lo 
schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e 
l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la predisposizione 
di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 
aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 32 del 27.05.2015, di 
approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI 
CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: J31B19000100005 e dei relativi 
elaborati tecnici, come distinti in premessa, presentati a protocollo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 
680 in data 18.02.2019, redatti dal Geom. Ivan Scolari, Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di Cevo 
e che comporta una spesa complessiva di € 500.000,00; 

DATO ATTO, inoltre, che il progetto di che trattasi è inserito nella programmazione delle opere pubbliche 
del Comune di Cevo come approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Cevo n. 5 del 29.05.2020, 
nonché nel DUP la cui realizzazione è assegnata al Servizio Tecnico del Comune stesso e, pertanto, dal 2020 
tale opera è di competenza esclusiva del Comune di Cevo;  

DATO ATTO che con determinazione n. 37 del 27/06/2020 si è provveduto ad affidare allo studio tecnico 
del Geom. Ceneri Narciso, con sede in via Vallecamonica 24, 25040 Malonno (BS) (P.IVA: 01991330984), le 
attività di progettazione definitiva- esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché di 
direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione dell’intervento di “PROGETTO DI 
RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI 
CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” CUP: J31B19000100005, approvando 
il report della procedura SINTEL n. 125596827; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 10/06/2022 con la quale si è proceduto ad approvare, 
il progetto definitivo dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO 
SPOPOLAMENTO” CUP: J31B19000100005 costituito dagli elaborati indicati in narrativa, già agli atti 
comunali allegati ai protocolli n. 1988-1989-1990-1991 del 10/04/2022 con il recepimento delle prescrizioni 



contenute nel parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Brescia, Mantova e 
Cremona, come pervenuto al prot. 2266 del 23/04/2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 21/04/2023 con la quale si è proceduto ad approvare, 
il progetto esecutivo dell’intervento di “RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO 
SPOPOLAMENTO” CUP: J31B19000100005 pervenuto al prot. n. 1651 del 18/03/2023 e agli atti in 
formato digitale, oltre che al precedente protocollo, al prot. n. 2183, n. 2184 e n. 2185 del 14/04/2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 67 del 06/06/2023 con la quale si è proceduto, per i lavori in oggetto, 
ad indire la gara per la scelta del contraente, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 
lettera b) della L. 120 del 11/09/2020 e art. 51 comma 1 lettera a) L. 108/2021 (rif. precedente art.36, comma 
2 lett. C-bis del d.lgs. 50/2016) e successive modificazioni e integrazioni, mediate criterio dell’offerta con il 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis e dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 (integrato 
dall’art. 1, comma 3, della L.120/2020) approvando la relativa documentazione necessaria per l’esperimento 
delle operazioni di scelta del contraente; 
 
DATO ATTO che:  

 è stata pubblicato all’albo on-line (pubblicazione n. 236 del 06/06/2023) sino al 21/06/2023, e 
nell’Amministrazione Trasparente, l’avviso l’indagine di mercato attraverso presentazione della 
manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare; 

 all’avviso hanno aderito n. 29 ditte presentando regolare richiesta al protocollo dell’Ente; delle ditte che 
hanno presentato istanza sono state estratte n. 5 ditte come da verbale pubblicato all’albo on line e agli 
atti del Comune al prot. n. 3566 del 24/06/2023 (rendendo nascosti i nomi delle ditte in elenco ma 
comunque individuabili univocamente con il numero al protocollo dell’istanza presentata) e come da 
elenco allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 le ditte estratte sono state regolarmente invitate, mettendo a disposizione tutta la documentazione 
progettuale in formato elettronico, a presentare offerta entro le ore 10:00 del giorno 28/07/2023, sulla 
piattaforma Sintel alla procedura n. 171494765; 

 entro la data e l’ora stabilita è stata presentata una sola offerta come da Report che viene allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 l’offerta presentata, da parte della ditta Edilscavi Bonomelli srl, con sede legale in via Trento, n. 64, a 
Saviore dell’Adamello (BS) (CF e P.IVA: 02718500982) con n. 1690471140877 in Sintel, è stata giudicata 
regolare ed è risultata aggiudicataria con l’importo complessivo, IVA esclusa, di € 391.172,79 di cui 
9.823,10 per oneri della sicurezza, e € 381.349,69 per lavori, di cui € 95.898,00 per costi del personale, 
ovvero per lo sconto di € 1,250 % sull’importo negoziabile di € 386.176,90; 
 

VISTO, pertanto, l’esito della procedura Sintel 171494765 i cui report vengono allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione della procedura di affidamento dei lavori relativi 
alla “RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL 
COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” CUP: J31B19000100005 - CIG: 
9862852AF0, alla ditta Edilscavi Bonomelli srl, con sede legale in via Trento, n. 64, a Saviore dell’Adamello 
(BS) (CF e P.IVA: 02718500982) che ha presentato offerta n. 1690471140877 in Sintel per l’importo 
complessivo di € 391.172,79 di cui 9.823,10 per oneri della sicurezza, e € 381.349,69 per lavori, di cui € 
95.898,00 per costi del personale, ovvero per lo sconto di € 1,250 % sull’importo negoziabile di € 386.176,90; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato con provvedimento 
formale nella figura dell’Ing. Venturini Angelo, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, con decreto 
n. 39/P del Sindaco di Cevo al prot. n. 2055/2023 del 06/04/2023; 
 
DATO ATTO che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e delle linee guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 
Responsabile del Servizio Tecnico e al RUP; 

 



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 

- Visto l’art. 225, comma 9, del D.lgs 36/2023; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora applicabile; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di dare atto dell’esito delle procedure di affidamento, come indicato in narrativa, approvando i documenti 

che vengono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

 Elenco delle ditte relativo alla Manifestazione di Interesse di cui al Verbale al prot. 3566 del 
24/06/2023; 

 Report procedura Sintel (file: Report_2154933_2023-07-28-15-12-51.pdf); 

 Report procedura Sintel (file: Report_2154949_2023-07-28-15-15-06.pdf); 

 Offerta (File: DocumentoOfferta_1690471037406.pdf); 
 

2. Di procedere, pertanto, ad affidare, per le motivazioni indicate in narrativa, i lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI DEL 
COMUNE DI CEVO, A CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO” CUP: J31B19000100005 - CIG: 
9862852AF0, alla ditta Edilscavi Bonomelli srl, con sede legale in via Trento, n. 64, a Saviore dell’Adamello 
(BS) (CF e P.IVA: 02718500982) che ha presentato offerta n. 1690471140877 nella procedura Sintel n. 
171494765, per l’importo complessivo di € 391.172,79 di cui 9.823,10 per oneri della sicurezza, e € 
381.349,69 per lavori, di cui € 95.898,00 per costi del personale, ovvero per lo sconto di € 1,250 % 
sull’importo negoziabile di € 386.176,90; 

 
3. Di dare atto che: 

 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la 
verifica dei requisiti prescritti; 

 la stipula del contatto avverrà dopo la verifica dei requisiti previsti e l’acquisizione delle relative 
garanzie finanziarie e assicurative; 

 la stipula del contratto potrà avvenire senza l’applicazione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 
9, del D.lgs 50/2016; 

 
4. di impegnare, pertanto, la somma di € 430.290,07 (pari a € 391.172,79 + IVA al 10%) in favore della ditta 

Edilscavi Bonomelli srl come in precedenza individuata, a valere sul capitolo di Spesa codice 10052.02.2906 
del bilancio di 2023-2025, anno 2023; 

 
5. di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 50/2016 e dalle 

Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del 
Servizio Tecnico e al  RUP; 

 
6. di dare atto che:  

- l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 
stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

- l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 
come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFP973; 



- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 
7. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da quello 
di pubblicazione all'albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi; 
 
9. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente. 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello  
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10831 2023 10052.02.2906  INTERVENTI VIABILITA' INTERNA E 

CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO 
(FCC 2019) 

430.290,07 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/07/2023  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    04/08/2023  al   19/08/2023  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Responsabile Di Servizio  
     Citroni Silvio Marcello  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  04/08/2023  

  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


